[image: image1.jpg]

     CÂMARA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA

        ESTADO DO PARANÁ

          Avenida São Francisco, 487 - (: 46 3245-1447
       CEP: 85.548-000 – CNPJ: 02.034.030/0001-44

INDICAÇÃO Nº. 010/17

Os Vereadores que a presente subscrevem, no uso de suas atribuições regimentais, INDICAM ao Sr. Prefeito Municipal que se faz necessário reajustar o salário dos conselheiros do Conselho Tutelar de Honório Serpa, para que os mesmos passem a receber o valor de 3 (três) salários mínimos mensais.
JUSTIFICATIVA

Os conselheiros tutelares trabalham em regime de dedicação exclusiva, exercendo um trabalho perigoso, tendo muitas vezes de enfrentar pessoas estressadas a qualquer hora do dia. Também não recebem hora extraordinária, mesmo que a carga horária ultrapasse 8 horas diárias de serviço. E ainda, os mesmos possuem a obrigação de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, definidos por lei. Além disso, a sociedade é conhecedora das dificuldades e riscos encontrados no desempenho das funções de conselheiro.

Sala de sessões, 13 de março de 2017.

Vereador Celso Luiz Cardoso,                Vereador Paulo Sergio da Silva,

Vereador Arlei Bozzo Policarpo,
    Vereador Pedro Pagno,
Vereador Claudio Ivan Nordt,
              Vereador Rotilio Antunes de Chaves,
Vereador Evandro Antonio Klein,
    Vereador Valdevino de O. Querino,
Vereador José Valdemir do Amaral.